
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA N° 553 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°159087/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ANDRESSA LACERDA FERNANDES, 
matrícula n°8080574/1 cargo PSICÓLOGO da DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para a DT/ 
DIRETORIA DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE/
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DO ADOLESCENTE E DO 
JOVEM.

PORTARIA N° 554 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°328008/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA, matrícula n°5135990/1 cargo TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO do LABORATÓRIO CENTRAL para o 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 555 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°204088/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSE MAURO COELHO FONSECA, 
matrícula n°57190618/1 cargo FARMACÊUTICO do 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 556 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°288937/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ANAILCE GOMES DE SOUZA, 
matrícula n°5295173/3 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA.

PORTARIA N° 557 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°288937/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ 
RODRIGUES, matrícula n°57206628/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MARCELO CÂNDIA para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 558 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°19534/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ADILSON SEBASTIÃO FERNANDES 
LOUREIRO JÚNIOR, matrícula n°57205085/1 cargo MAQUEIRO 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 559 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°200639/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora FRANCOISE FURTON PAZ PANTOJA, 
matrícula n°55588340/2 cargo ENFERMEIRO do LABORATÓRIO 
CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AI
DS.                           
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.08.2012.

SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424655
Dispensa: 65/201
Data: 17/08/2012
Valor: 23,084.82
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO(ERBITUX 5MG/20ML 
COMPRIMIDOS ), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE: FRANCY 
MARI VASCONCELOS DA ROCHA LEONARDO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.

Data de Ratifi cação: 17/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORPROD DIST. DE PROD. HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Luís Góis, Bairro: Mirandópolis, 88
CEP. 04043-250 - São Paulo/SP
Telefone: 8121282000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424711

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 94/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COMBATER ENDÊMIAS NO ESTADO 
DO PARÁ), conforme condições e especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030       0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424816

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 126/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo de Uso Hospitalar e 
Odontológico, para atender as necessidades do DPAIS/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do email cpl.sespa@gmail.com ou 
através do fone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       339030      0149002938          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424817
Contrato nº 02/ 2012
Dispensa nº 05/2012
Processo nº 2012/50137 ; 2012/52564
Juntada:2012/33866
Pelo presente instrumento, a Sra. Diretora do 1º Centro Regional 
de Saúde Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira devidamente 
qualifi cada nos autos do processo nº2012/50137;2012/52564 
em consideração aos motivos expostos pelo DSG/1º CRS contida 
nos autos do Processo 2012/33866.fundamentada no disposto 
contratual da Cláusula Oitava combinado com o disposto no art. 
78, XII da Lei Federal nº 8.666/93,
Resolve
RESCINDIR unilateralmente o contrato de nº 02/2012, fi rmado 
entre o, 1º Centro Regional de Saúde/ SESPA, locatário ,e o Sr 
Aparecido Nogueira da Cruz , locador, resultante da Dispensa 
de Licitação nº 05/2012, que tem por objeto a “Locação do 
Imóvel sito a Avenida Governador José Malcher nº 187, Bairro 
do Umarizal Belém Pará, para Instalação da URES Presidente 
Vargas”.
Belém,10 de agosto  de 2012.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424416

PORTARIA: 531
Objetivo: PARTICIPAREM DE REUNIÃO COM A DIRETORIA DA 
DDASS/SESPA PARA TRATAR SOBRE REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572081111/ELIANA SANTOS BALESTRERI (CHEFE DE DIVISÃO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 20/08/2012
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR REGIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424440

PORTARIA: 533
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR DA 
OFICINA DA MACRO ESTADUAL 2012, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424574

PORTARIA: 534
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR DA 
OFICINA DA MACRO ESTADUAL 2012. EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
04789054/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424604

PORTARIA: 532
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO ESTADUAL 2012, 
EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587738/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424522

PORTARIA: 300/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO TEORIA E 
PRATICA SOBRE RAIVA E CONTROLE DE QUIRÓPTEROS QUE 
SERÁ REALIZADO PELO NÍVEL CENTRAL NO MUNICIPIO DE 
BAGRE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0628/NALDIRA FERREIRA RODRIGUES (AGENTE DE VISA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424528

PORTARIA: 300/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO TEORIA E 
PRATICA SOBRE RAIVA E CONTROLE DE QUIRÓPTEROS QUE 
SERÁ REALIZADO PELO NÍVEL CENTRAL NO MUNICIPIO DE 
BAGRE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):


